
1 

 

 

 
 

SITO WEB  

ATTI 

ALOBO ONLINE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE GARA SUL MEPA CON RDO RDO N. 5116887 DEL 
19/02/2025 
 
PROCEDURA SUL MEPA MEDIANTE RDO CON CONFRONTO DI PREVENTIVI CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI, ENTRO I 
140.000 EURO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER ACQUISTO SERVIZIO NOLEGGIO 
DISPOSITIVI DIGITALI PER APPLICAZIONI SULLA INTELLIGENZA ARTIFICIALE + SERVIZIO ASSISTENZA E CAMBIO 
ACCESSORI. 
Avviso prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 - Istruzione e Ricerca 
- Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico". 
CODICE: M4C1I2.1-2022-922-P-1599 
TITOLO: “DIDATTICA AUMENTATA” 
CUP: H44D22001710006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 che si inserisce nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1: "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" - Progetti 
in essere, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO il progetto denominato “DIDATTICA AUMENTATA” presentato dalla scuola in data 26/10/2022 nell’ambito dei Progetti 
nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 10082 del 30/01/2023 “Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 
ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione 
digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il 
PNRR 5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo 
a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – codice progetto: M4C1I2.1-2022-
922-P-1599; 

VISTA la relativa copertura finanziaria dell’IIS ITG-ITI-ITE di Vibo Valentia nel P.A. per l’E.F. 2025; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 
negoziale; 





2 

 

VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

PRESO ATTO che il progetto CODICE: M4C1I2.1-2022-922-P-1599, nel riparto del Piano finanziario, prevede l’acquisto di “Beni di 
consumo e servizi” (materiali didattici di consumo, beni deperibili, cancelleria, eventuale noleggio di beni esclusivamente per il 
periodo di effettiva utilizzazione, piattaforme per l’e-learning, costi per la mobilità dei docenti partecipanti); 

PRESO ATTO, pertanto, che non è consentito l’acquisto di attrezzature o beni ammortizzabili ma è consentito il noleggio di beni 
esclusivamente per il periodo di effettiva utilizzazione; 

PRESO ATTO che, nell’ambito delle azioni formative da attuare per favorire modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per 
l’educazione digitale e per la diffusione delle azioni del PNRR, necessitano risorse strumentali rappresentate da dotazioni tecniche e 
tecnologiche, mediante acquisto a noleggio; 

VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Gramendola, Dirigente Scolastico, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 
36/2023; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 15 del 28/10/2019, modificato (sez. C art.5) con delibera n. 48 del consiglio di Istituto del 27.05.2022, aggiornato 
(art.  2  bis) ai sensi del  d.l. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “semplificazioni bis”, convertito in legge con la l. n.108 del 29 luglio 2021 con 
delibera n.9 del Consiglio d’Istituto del 7/9/2022; 

PRESO ATTO che l’acquisto con la presente decisione a contrarre prevede una spesa presunta, a seguito di indagine formale ed 
informale, di circa € 22.500,00 (IVA 22% esclusa); 

PRESO ATTO che “l’affidamento negoziato a seguito del confronto di preventivi con più di un fornitore” può essere annoverato come 
procedimento in linea alle indicazioni dettate dal Regolamento d’Istituto; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisto del servizio di noleggio per 5 mesi dei seguenti prodotti: 

QUANTITÀ DESCRIZIONE 

3 

Apple MacBook Air 13’’ Argento, 
• Chip Apple M3 con CPU 8‑core, GPU 10‑core e Neural Engine 16‑core 
• 24GB di memoria unificata —- 32 con M4 
• Unità SSD da 1TB 
• Display Liquid Retina da 13,6" con True Tone² 
• Videocamera FaceTime HD a 1080p 
• Porta MagSafe 3 per la ricarica 
• Due porte Thunderbolt / USB 4 
• Alimentatore USB‑C da 70W 
• Magic Keyboard retroilluminata con Touch ID - Italiano 
• Magic mouse nero 

1 

Apple MacBook Pro Nero siderale, Magic mouse nero 
• Display Liquid Retina XDR da 14"² 
• Display con nanotexture 
• Chip Apple M4 Max con CPU 16‑core, GPU 40‑core, Neural Engine 16‑core 
• 128GB di memoria unificata 
• Unità SSD da 2TB 
• Alimentatore USB‑C da 96W 
• Tre porte Thunderbolt 5, porta HDMI, slot SDXC card, jack cuffie, porta MagSafe 3 
• Magic Keyboard retroilluminata con Touch ID - Italiano 
• Magic mouse nero 

1 

Mac mini 
• Chip Apple M4 Pro con CPU 14‑core, GPU 20‑core, Neural Engine 16‑core 
• 64GB di memoria unificata 
• Unità SSD da 2TB 



3 

 

• Gigabit Ethernet 
• Tre porte Thunderbolt 5, porta HDMI, due porte USB‑C, jack cuffie 
• Magic Keyboard retroilluminata con Touch ID - Italiano 
• Magic mouse nero 

1 

iMac blu 
• Chip Apple M4 con CPU 10‑core, GPU 10‑core e Neural Engine 16‑core 
• Display Retina 4,5K da 24"² 
• Vetro standard 
• 32GB di memoria unificata 
• Unità SSD da 1TB 
• Quattro porte Thunderbolt 4 
• Gigabit Ethernet 
• Magic Mouse  
• Magic Keyboard con Touch ID e tastierino numerico – Italiano 

1 Apple Studio Display 27” 

1 

Software: 
• D-ID Pro con 100 crediti/mese  
• HumanPal 
• TalkingPhotos  
• Gamma Pro  
• Padlet Platinum  
• APower Mirror. Lifetime 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la tipologia di bene oggetto di fornitura; 

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di avviare una procedura mediante RDO sul Mepa con Confronto di preventivi con più 
Operatori Economici per l’acquisto del servizio di noleggio per suddetti dispositivi; 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto beni standardizzati; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla 
Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

VISTA la decisione a contrarre prot. 4433 del 19/02/2025 di avvio della procedura sul MEPA (mediante RDO con Confronto di 
Preventivi con più Operatori Economici) entro i 140.000 Euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, per 
ACQUISTO SERVIZIO NOLEGGIO DISPOSITIVI DIGITALI PER APPLICAZIONI SULLA INTELLIGENZA ARTIFICIALE + SERVIZIO 
ASSISTENZA E CAMBIO ACCESSORI; 

VISTA la RDO sul MEPA n. 5116887 del 19/02/2025 inoltrata alle seguenti ditte: 

Partita IVA  Ragione sociale 
02395750793  BIOS INFORMATICA S.R.L. 
01959430792  DIDACTA SERVICE S.R.L. 
02044501001  ERREBIAN 
02549510796  GALILEO 
00304720287  GBR ROSSETTO SPA 
03022230795  INFORMATIC@ CENTER DI PANUCCIO DOMENICO 
02127680797  KERNEL 
03917260790  NEOCART DI MATILDE MOREIRA GONSALVES 
00966250805  PICIEFFE S.R.L. 
15791431008  ROBOT DOMESTICI S.R.L. 
03178500793  S.A.M. SRL 
 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 24/02/2025;  

VISTO il verbale di aggiudicazione prot. n. 5015 del 25/02/2025 dal quale risulta essere stata formulata la seguente graduatoria: 

 
OPERATORE ECONOMICO 

PICIEFFE SRL 

Importo offerta  
(IVA ESCLUSA) 

€ 22.400,00 (euro ventiduemilaquattrocento/00) IVA esclusa 

Posizione in graduatoria 1^ 

VISTO l’art. 90 - Informazione ai candidati e agli offerenti - del nuovo codice appalti che disciplina il contenuto delle informazioni da 
dare ai candidati e agli offerti; 

DISPONE 
l’approvazione della proposta di aggiudicazione avanzata dal RUP e contenuta nel verbale da esso formulato e 



4 

 

 
DECRETA 

l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art.108 c.3 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Nuovo codice degli 
appalti, alla ditta PICIEFFE SRL per l’importo complessivo pari a € 22.400,00 (euro ventiduemilaquattrocento/00) IVA esclusa. 

Ai sensi del comma 5 e del comma 6 dell’art. 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta aggiudicataria in quanto essa diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti soggettivi in capo 
all’aggiudicatario. 

Il presente provvedimento verrà trasmesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 - Informazione ai candidati e agli offerenti, dlgs 
36/2023, agli operatori che hanno presentato candidatura e verrà pubblicato all’Albo e sul sito della scuola. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Gramendola 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


		2025-02-26T07:26:18+0100
	MARIA GRAMENDOLA




